

Zápis č. 242
z valné hromady Sdružení občanů a přátel Zdaboře, zapsaný spolek,
a Osadního výboru Zdaboř konané dne 24. listopadu 2022
v hasičské zbrojnici.

Přítomni: členové výboru SOPZ, Osadního výboru Zdaboř a občané dle prezenčních listin
Hosté: p. Mir. Peterka, místostarosta města Příbram
Ing. Hofmanová, ředitelka TS Příbram

Program: 1. Zahájení

- 2. Informace o činnosti v obvodu od minulé valné hromady 22. listopadu 2019**
- 3. Zpráva o finančních prostředcích SOPZ a o čerpání grantu**
- 4. Prezentace záměrů Osadního výboru Zdaboř**
- 5. Diskuse**
- 6. Usnesení**
- 7. Závěr**

1. Zahájení

Valnou hromadu zahájil a dále řídil předseda Osadního výboru Zdaboř Ing. T. Plechatý. K předloženému návrhu programu nebyly připomínky. Zpracováním zápisu z jednání byl pověřen Vl. Pruner, přípravou návrhu usnesení byli pověřeni Fr. Beran a J. Hummel.

2. Informace o činnosti v obvodu

Zprávu o činnosti v obvodu od minulé valné hromady 22. listopadu 2019 přednesl předseda výboru SOPZ, zpráva bude uvedena na webových stránkách.

Registrace Sdružení občanů a přátel Zdaboře ve formě zapsaného spolku byla provedena 3. ledna 2017 Městským soudem v Praze. Dle stanov sdružení byl výbor v roce 2017 zvolen na pětileté období, letos tedy uplynul pátý rok. Výbor SOPZ je uspořádán tak, že Městským soudem byl schválen statutární orgán tvořený pěti členy a třemi revizory, dále je výbor tvořen dalšími členy: Stanislav Bábíček, Stanislav Břeň, Miloslav Hadač, Josef Hummel, Blanka Kafková, Josef Kostner, Mgr. Věra Prunerová, Miloslav Rampa, Ondřej Švandelík. Na členské schůzi SDH Zdaboř bylo navrženo rozšířit složení výboru o revizora SDH Mgr. Petra Škopka. Pokud z dnešní valné hromady nevyplnou další požadavky na změnu ve složení výboru další volby proběhnou za pět let.

Kromě Sdružení občanů a přátel Zdaboře působí v obvodu další dva významné subjekty. Druhým je nejstarší místní organizace – Sbor dobrovolných hasičů Zdaboř, ten byl založen v roce 1924. Třetím je Osadní výbor Zdaboř, nejprve ustavený v roce 2001, poté zrušený v roce 2011, následně znovu ustavený za starosty Ing. Vařeky v roce 2016, poté mu skončil mandát s volbami do zastupitelstva na podzim 2018, obnoven byl na počátku roku 2019. Tomu skončil mandát opět s posledními volbami do městského zastupitelstva, nicméně se kontinuálně pravidelně první čtvrtek v měsíci společně s výborem SOPZ schází a řeší místní problémy. Ve všech vývěsních skříňkách byl zveřejněn dopis z MěÚ upozorňující na možnost do 11. ledna 2023 podávat návrhy na členy osadních výborů. Pokud návrhy dojdou, bude následně řešeno složení pětičlenného Osadního výboru Zdaboř.

Protože všechny tři zmíněné subjekty spolupracují velmi těsně, neznamenaly dočasné výpadky v existenci OV výraznou komplikaci. Nemělo by to být interpretováno tak, že OV je jednoduchým způsobem nahraditelný. Naopak, po ustavení OV Zdaboř v roce 2016 je mnohé řešeno přímým jednáním s odbory MěÚ nebo prostřednictvím starosty města a situace se průběžně zlepšuje.

Díky aktivitě předsedy OVa mladších členů OVa SOPZ se během posledních let rozšířilo spektrum činností v obvodu. Na počátku roku se v restauraci U Pletánek koná pro dospělé **Zdabořská zábava**, pro děti rovněž v restauraci **Maškarní odpoledne**, v dubnu probíhá akce **Uklid'me Česko**, v září soutěžní odpoledne **Zdaboř se loučí s létem**, v říjnu **Zdabořská drakiáda**, v listopadu **Dušičkové odpoledne**, v prosinci **Setkání u vánočního stromu**, letos

bude 1. prosince v 17 hod. odpoledne. V roce 2018 bylo v červnu jednorázovou akcí obnovení **Zdabořské studánky**. Letos na jaře proběhla úprava okolí. Hasiči se podílejí na pořádání **Dětského dne na Drkolnově**, tradičně na počátku června.

Některé akce se neobejdou bez významné spolupráce s Technickými službami Příbram. S panem ředitelem jsme jednali přímo a připomínky byly řešeny zpravidla neprodleně.

U zbrojnice byly provedeny významné udržovací práce hrazené z prostředků

rezervovaných pro OV Zdaboř. V minulém roce byla renovována parketová podlaha a vymalován celý objekt. Za kapličkou byla postavena plechová garáž pro uložení hasičského materiálu, letos byla rozšířena elektroinstalace v garáži a zřízena elektroinstalace v kapličce pro elektrický pohon zvonku. Na zvonek se zvoní „hodinky“ za zemřelé místní občany, zatím ho ručně obsluhují p. Hadač s manželkou. Dále je připravována údržba střešní krytiny z roku 1986 nad velkou schůzovní místností a je řešeno zpevnění zdiva staré zbrojnice z roku 1925.

Činnost hasičů setrvává dobré úrovni, podrobněji bude zhodnocena ve Zdabořském zpravodaji na počátku příštího roku. Materiálně je činnost dle možností zabezpečována městem Příbram. V současné době jsou hasičský sbor a jeho zásahová jednotka dostatečně zabezpečeny. Na rok 2024 připadne sto let od založení sboru, je připravována pamětní publikace.

Webové stránky OV Zdaboř, SOPZ a SDH Zdaboř procházejí v současné době změnami, výsledek bude uveden ve Zdabořském zpravodaji. Na webových stránkách jsou zveřejňovány zápisy ze schůzí OV, SOPZ, SDH a Zdabořské zpravodaje. Je samozřejmě možné navrhnout další náměty pro využití těchto stránek.

Z investičních akcí je preferováno zřízení chodníku od prodejny VESPOS směrem ke kruhovému objezdu po pravé straně ulice, a to především s ohledem na bezpečnost školáků.

Návrhy na řešení přecházející z minulých let:

- pokračování v úpravě povrchu další části ulice Vokačovská
- doasfaltování chodníků v ulici Hanuše Jelínka a v okolní lokalitě
- oprava poškozeného betonového chodníku v Blatenské ulici
- zatékání pod vozovku, praskání a drolení povrchu Zdabořské ulice
- doplnění chybějícího dopravního značení, přehled by bylo nutno aktualizovat
- úprava propadlých kanálových vpustí, některé byly opraveny, přehled by bylo nutno aktualizovat
- dořešení úpravy sběrných míst

Akce zařazené k trvalému sledování

Mezi trvale sledované problémy patří:

- způsob podávání návrhů na změnu územního plánu ve vztahu ke Zdaboři
- spojka Drkolnov. Komunikace byla v roce 2002 zahrnuta do Územního plánu města Příbram i přes nesouhlas téměř poloviny zastupitelů, Osadního výboru Zdaboř, vlastníků pozemků a občanů, za cenu porušení zákona při schvalování, což potvrdil tehdejší předseda legislativní rady vlády JUDr. Rychetský. Dle různých příslibů měla být spojka z ÚP vyjmuta při nejbližší změně ÚP a přes snahu vlastníků pozemků a bývalého OV Zdaboř dosud vyjmuta nebyla. Z hlediska potřeb místních obyvatel se spojka jeví v původně navrhovaných parametrech jako naprosto zbytečná a již více než patnáct let omezuje zájmy vlastníků na využití jejich vlastních pozemků.
- příprava dokumentace JVO. V posledních letech proběhlo několik jednání, při kterých byly vznášeny připomínky jak ke smyslu JVO v navrhovaném řešení, tak i k návrhu stavebního provedení. To, co bylo představeno, není obchvat, ale při nepříliš výrazném podílu tranzitní dopravy se jedná o neúměrně drahou zkratku od Rožmitálské silnice na Milínskou v ceně cca 1 mil. Kč na 5 délkových metrů komunikace, která nebere ohled na aktivní zemědělce a na zhoršení životního prostředí občanů. Po debatě k JVO 31. 8. 2018, které se mj. zúčastnili předseda vlády

a tehdejší ministr dopravy, je vysoce pravděpodobné, že vyšší moc tuto komunikaci prosadí proti vůli dotčených občanů, vlastníků a uživatelů pozemků. Možná, že ve Zdabořské ulici poněkud klesne nákladní doprava, to lze ošetřit dopravními značkami. Protože většina dopravy směřuje do Příbrami, je logické, že pokles dopravy přes Březové Hory se projeví nárůstem dopravy ve Zdabořské a Školní a rovněž v Milínské a ve staré Příbrami. Je vysoce pravděpodobné, že další etapy obchvatu nebudou realizovány a že náklady a vyvolané škody značně převýší předpokládaný efekt.

- v naší lokalitě je potřebné řešit odvod povrchových vod ze zemědělských a lesních ploch mezi hřebenem Žezických skal a Zdabořskou ulicí tak, aby nedocházelo k vyplavování domků kolem Zdabořské ulice. Zpracování potřebné studie bylo ze strany představitelů města opakovaně přislíbeno, ale nerealizováno.

Kulturní, společenská a další činnost v obvodu. Z minulých oslav výročí založení SDH Zdaboř a Drkolnov ještě zbývají pro zájemce pamětní publikace **DRKOLNOV 2007** a **ZDABOŘ 2014**.

Vedení Kroniky Zdaboře Kronika je vedena v požadovaném rozsahu od 2. pololetí 2004 po oslavách založení SDH Zdaboř Červená. Na vedení kroniky a vydávání Zdabořského zpravodaje poskytuje město účelovou dotaci. Kroniky jsou vydány po tříletých obdobích, v roce 2021 bylo vydáno tříleté 2018 – 2020. Ve dvou vyhotoveních v knihařské reprezentativní vazbě a třikrát v pracovní kroužkové pro zapůjčování. Kronika po ročních obdobích je vydávána v kroužkové vazbě.

Zdabořský zpravodaj bude v letošním roce vydán čtyřikrát. Je připravováno vydání již obvyklého Vánočního zpravodaje. Případné náměty na články do zpravodajů lze navrhnout libovolným způsobem. Pokud by byl dostatek náplně a finančních prostředků, mohlo by být vydáváno zpravodajů více, pokud bude financí méně, budou omezeny rozsah a barevnost.

Kronika i Zdabořský zpravodaj jsou vedeny z iniciativy tehdejšího předsedy OV Zdaboř p. Soukala, ten v sobotu 26. listopadu oslaví 90. narozeniny.

Návrh grantu na rok 2023

Pro příští rok byly podána žádost o dotaci na vedení Kroniky Zdaboře, na vydávání Zdabořského zpravodaje a na společenskou činnost, a to v rozsahu minulého roku.

Hasiči rovněž předložili pro příští rok návrh na dotace dle svých potřeb.

Finanční prostředky:

V programu valné hromady je informace o finančních prostředcích. Sdružení občanů a přátel Zdaboře hospodaří s těmito prostředky:

1. SOPZ - vlastní prostředky.

Příjem je tvořen především členskými příspěvky vybíranými na valných hromadách a dalšími příspěvky občanů a podnikatelských subjektů ve zdejší oblasti.

- 2. SOPZ - grant na vydávání Zdabořského zpravodaje a vedení Kroniky Zdaboře byl pro letošní rok přidělen ve výši 24 000,- Kč při spoluúčasti 6 000,- Kč. Podrobnosti budou uvedeny ve finanční zprávě.

Informace pro občany a zápisy ze schůzí jsou nadále zveřejňovány v pěti vývěsních skříňkách a na webových stránkách.

Ve ZZ 3/2016 byla uvedena informace o možnosti oceňování občanů starších 85 let, ovšem za předpokladu iniciativy ze strany občana nebo jeho okolí. V letošním roce bylo navštíveno několik jubilantů. Pokud o někom z okolí víte, že se dožívá takového jubilea, nepovažujte to za bonzáctví a sdělte tuto událost osadnímu výboru. Ten pak naváže s dotyčným nebo s jeho okolím kontakt.

3. Zpráva o finančních prostředcích SOPZ, z. s., a o čerpání grantů

1. Vlastní prostředky: stav 24.11.2022		pokladna	1.425,-	Kč
		účet	15.325,41	Kč
		celkem	16.750,41	Kč
	rok 2022	příjmy		
		příspěvky celkem	5.860,-	Kč
		dotace	24.000,-	Kč
		celkem	29.860,-	Kč
	výdaje	režie (fin. prostř SOPZ)	1 099,-	Kč

	předplatné Náš region	260,- Kč
	fotodokumentace	561,- Kč
	publikace k životním výročí	1.196,- Kč
	celkem	15.604 Kč
stav 24.11.2022	hotovost	4.084,- Kč
	účet	26.942,41 Kč
	celkem	31.006,41 Kč
2. Dotace od města na rok 2022:	celkem	24.000,- Kč
	z toho čerpáno	
	- tisk Zd. zpravodaje č. 1 a 2	12.488,- Kč
	zbývá čerpat: Zd. zpravodaj č. 3 a 4	11.512,- Kč
	spoluúčast SOPZ	6.000,- Kč

4. Prezentace činnosti a záměrů OV Zdaboř - Ing. Plechatý, předseda OV

a) Informace o činnosti:

- návštěvy občanů při významných jubileích, to připravuje velmi dobře Mgr. Kalátová
- ocenění vedení Kroniky Zdaboře a vydávání Zdabořských zpravodajů
- zřízení nových webových stránek
- úprava cest v obvodu

- úprava okolí Zdabořské studánky
- ocenění dobrých vztahů s TS Příbram
- využití dotace pro OV Zdaboř
- výstavba bytů pod ulicí Hanuše Jelínka. Nezasáhne do prostoru „vánočního stromu“.

b) Záměry OV Zdaboř:

1. Chodník ve Zdabořské ulici od Pletánek ke kruhovému objezdu – v roce 2023 má být dokončena projektová dokumentace, v roce 2024 má být chodník zřízen.
2. Osvětlení křižovatky u Pletánek – částečně souvisí s předchozím záměrem.
3. Hnízdo tříděného odpadu – bude řešeno v ulici Hanuše Jelínka.
4. Zájem o zřízení dětského hřiště na volné parcele u ulice Na Planinách.
5. Zájem o zřízení pruhu pro cyklisty v Drkolnovské ulici od Šimla k sídlišti.

5. Diskuze

Ing. Holý – v územním plánu by mělo být odstraněno to, co není třeba, např. Drkolnovská spojka, vypuštění se předpokládá ve změně č. 3.

- u obchvatu je projektován násep 4 m nad zemí, v memorandu jsou prosazována protihluková opatření, bude ustaven nový vedoucí projektu. 2. etapa obchvatu je ve fázi schvalování územního rozhodnutí, zpracovává se i 1. etapa.
- osvětlení křižovatky u Pletánek doporučuje řešit s osvětlením ulice V Aleji.

Ing. Plechatý – u Drkoláče bude řešeno přemístění některých zařízení, především přístřešku.

- mimo náš obvod je zájem o zřízení chodníku v Brodské ulici pod marketem ALBERT
- sledujeme řešení cyklokoncepce města

Ing. Peterka - seznamuje se s osadními výbory a jejich problémy, ty budou řešeny průběžně

- oceňuje činnost zdejšího OV, záležitosti projedná s předsedou OV

Ing. Hofmanová – ráda by navázala na činnost Ing. Máchy

- pro rok 2023 mají TS rozpočet schválený

p. Svoboda – dotaz na stav v projektu kanalizace pro Vokačovskou ulici

Ing. Peterka – prověří na odboru výstavby

- bude řešit možnosti přemístění altánku od Drkoláče

6. Usnesení - p. Beran

A. Valná hromada bere na vědomí:

- zprávu o činnosti Sdružení občanů a přátel Zdaboře a Osadního výboru Zdaboř

od minulé valné hromady dne 22. 11. 2019

- plnění dotace za rok 2022 a návrh dotace na rok 2023

B. Valná hromada schvaluje:

- zprávu o finančním hospodaření s prostředky SOPZ v roce 2022
- na období dalších pěti let statutární orgán SOPZ, z.s. ve složení František Dražan, Petr Hosírek, Ing. Otto Kollert, Marie Lundáková, Ing. Vladimír Pruner a kontrolní komisi ve složení Ing. Ludvík Paseka, Ing. Jaroslav Trmal a František Beran a dále složení výboru SOPZ na dalších pět let a doplnění výboru o Mgr. Petra Škopka, PB V – Zdabořská.
- návrh zastupitelstvu města ustavit na další období Osadní výbor Zdaboř v dosavadním složení: předseda Ing. Tomáš Plechatý a členové: Ing. Jiří Holý, Mgr. Helena Kalátová, doc. MUDr. Otto Lang, PhD. a Ing. Vladimír Pruner. Pokud dojdou do 11. ledna 2023 z veřejnosti další návrhy na členy OV Zdaboř, bude upřesnění ve složení OV řešeno následně.

C. Valná hromada ukládá výboru SOPZ Zdaboř:

- projednat s příslušnými orgány a organizacemi připomínky občanů uvedené v zápisech z jednání výboru a dále připomínky z dnešní valné hromady, zejména se zabývat řešením aktivity Drkoláč s KOOLO, z. s., a dále prodloužením asfaltového povrchu a zřízením kanalizace v ulici Vokačovská.

7. Závěr

Valnou hromadu ukončil řídící valné hromady Ing. Plechatý.

Zapsal: Pruner